Fortaleza, 18 de março de 2022  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº062 |  Caderno 4/4  |  Preço: R$ 20,74

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA CIVIL

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o resultado final do Concurso Público para Inspetor de
Polícia Civil de 1ª Classe, regulamentado pelo Edital Nº 010/2002 – SSPDS/SEPLAG, datado de 25 de outubro de 2002, publicado no Diário Oficial  do
Estado em  30 de outubro de 2002 e edital de classificação final Nº 01/2021- SSPDS/SEPLAG publicado no Diário Oficial do Estado em 28/12/2021, em
cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo Judicial Nº 0091236-47.2007.8.06.0001, da 12a Vara da Fazenda Pública da Comarca de
Fortaleza/CE –, RESOLVE NOMEAR, com fundamento no art.20, inciso I da Lei Nº 12.124, de 6 de julho de 1993, publicada no Diário Oficial do Estado
de 14 de julho de 1993, FRANCISCO ERIVAN ARAÚJO VIEIRA, classificação 519ª, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Inspetor de Polícia
Civil de Classe “D”, Nível I, integrante do Subgrupo Investigação Policial e Preparação Processual  do Grupo Operacional Atividades de Polícia Judici-
ária – Parte Permanente – Quadro I- Poder Executivo. PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em 17 de março de 2022.

Camilo Sobreira Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Adriano Sarquis Bezerra de Menezes
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Sandro Luciano Caron Moraes
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

*** *** ***
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a realização do Concurso Público para o provimento
do cargo Delegado de Polícia Civil de 1ª Classe do Estado do Ceará, regido pelo Edital nº 01/2014– SSPDS/SEPLAG, publicado no DOE de 19/09/2014,
considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial exarada nos autos do processo n° 0109637-79.2016.8.06.0001; considerando a solicitação de
cumprimento da referida decisão pela PGE por meio do processo administrativo n° 00879703/2022; considerando a ordem de classificação divulgada por meio
do Edital nº 18/2022 - SSPDS/SEPLAG, publicado no DOE de 15/02/2022, RESOLVE NOMEAR o candidato JÚLIO CÉSAR REMIGIO DE FARIAS
ANDRADE, de acordo com a Lei nº 12.124, de 06 de julho de 1993, art. 20, inciso I, publicada no DOE de 14/07/1993, c/c com a Lei nº 14.218/2008, de 14
de outubro de 2008, publicada no DOE de 21/10/2008 para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Delegado de Polícia Civil de 1ª Classe do Estado do Ceará,
integrante do Grupo Ocupacional Atividade de Polícia Judiciária (APJ) - Parte Permanente - Quadro I - do Poder Executivo. PALÁCIO DA ABOLIÇÃO
DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 18 de março de 2022.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Adriano Sarquis Bezerra de Menezes
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Sandro Luciano Caron Moraes
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

*** *** ***
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a realização do Concurso Público para o provimento
do cargo Delegado de Polícia Civil de 1ª Classe do Estado do Ceará, regido pelo Edital nº 01/2014– SSPDS/SEPLAG, publicado no DOE de 19/09/2014,
considerando o Parecer da PGE acostado no Viproc n° 11871057/2021, considerando as decisões judiciais transitadas em julgado nos autos dos processos
mencionadas no Anexo Único deste ato, considerando ainda, a ordem de classificação divulgada por meio do Edital nº 18/2022 - SSPDS/SEPLAG, publicado
no DOE de 15/02/2022, RESOLVE NOMEAR os CANDIDATOS elencados no Anexo Único, de acordo com a Lei nº 12.124, de 06 de julho de 1993, art.
20, inciso I, publicada no DOE de 14/07/1993, c/c com a Lei nº 14.218/2008, de 14 de outubro de 2008, publicada no DOE de 21/10/2008 para exercerem,
em caráter efetivo, o cargo de Delegado de Polícia Civil de 1ª Classe do Estado do Ceará, integrante do Grupo Ocupacional Atividade de Polícia Judiciária
(APJ) - Parte Permanente - Quadro I - do Poder Executivo. PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 17 de março de 2022.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Adriano Sarquis Bezerra de Menezes
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Sandro Luciano Caron Moraes
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

ANEXO ÚNICO
Candidatos a serem nomeados, regidos pelo Edital nº 01/2014– SSPDS/SEPLAG, publicado no Diário Oficial do Estado de 19/09/2014:

INSCRIÇÃO NOME PROCESSO JUDICIAL CLASSIFICAÇÃO
04266668 DIEGO GOMES DOS SANTOS 0626904-39.2018.8.06.0000 1º
04006550 AGNES MACEDO FREIRE 0627911-66.2018.8.06.0000 3º
04014090 FRANCISCO DE MORAES ALENCAR FILHO 0621148-49.2018.8.06.0000 4º
04247736 MARCOS VINICIUS CACAU LIMA 0621148-49.2018.8.06.0000 5º
04070224 FILIPE FREITAS DE PINHO GOMES 0626839-44.2018.8.06.0000 7º
04004663 ALAN MACEDO MOREIRA GOMES 0626839-44.2018.8.06.0000 8º
04010450 DEMITRI NOBREGA CRUZ 0623029-61.2018.8.06.0000 9º
04132033 ADRIANO ZEFERINO DE VASCONCELOS 0626839-44.2018.8.06.0000 10º
04150511 KAIO CESAR COELHO NUNES 0153159-59.2016.8.06.0001 11º
04086864 ERICK DANIEL MENDES DE BRITO SOUSA 0621148-49.2018.8.06.0000 12º
04082664 GUSTAVO HENRIQUE TEIXEIRA ALMEIDA AZEVEDO 0626904-39.2018.8.06.0000 13º
04004060 FRANCISCA ALAIANE AGUIAR NASCIMENTO 0621148-49.2018.8.06.0000 14º
04152697 PEDRO VICTOR SANTOS DE OLIVEIRA 0621148-49.2018.8.06.0000 16º
04252284 ERIVELTON NUNES DE ALMEIDA 0627325-34.2015.8.06.0000 17º
04012127 ONIELSON SALVIANO DE SOUSA 0621148-49.2018.8.06.0000 18º
04082109 MARLIO CIDRACK PRATA 0620768-26.2018.8.06.0000 19º
04264860 JULIO CESAR NOGUEIRA DOS PASSOS DIAS 0626839-44.2018.8.06.0000 20º
04195957 EDVALDO FERREIRA GOMES FILHO PATRIOTA 0621148-49.2018.8.06.0000 22º
04051831 LUCIDIO GOMES DE CERQUEIRA FILHO 0621148-49.2018.8.06.0000 23º
04025938 CLECIO CARDOSO DA SILVA 0621148-49.2018.8.06.0000 24º

178 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº062  | FORTALEZA, 18 DE MARÇO DE 2022

INSCRIÇÃO NOME PROCESSO JUDICIAL CLASSIFICAÇÃO
04119614 VICENTE DE PAULA RODRIGUES COELHO 06220839-28.2018.06.0000 25º
04119339 JOAO BATISTA DE LIMA JUNIOR 0627233-56.2015.8.06.0000 27º
04046528 JOAO ALBERTO SOARES NETO 0627450-94.2018.8.06.0000 28º
04022599 MARCOS CESAR SERRA DE FREITAS 0626839-44.2018.8.06.0000 29º
04002075 OSEIAS MONTENEGRO BARBOSA 0626839-44.2018.8.06.0000 30º
04135920 PRICILA KARYNE LOPES DE OLIVEIRA 0151098-60.2018.8.06.0001 31º
04119940 FRANCISCO DE LIMA RIBEIRO JUNIOR 0626839-44.2018.8.06.0000 32º
04272544 JULIO DE MORAIS ROCHA 0627233-56.2015.8.06.0000 33º
04089570 EDUARDO MENEZES DE OLIVEIRA 0626506-92.2018.8.06.0000 36º
04249640 ALEXANDRE VIEIRA GALLINDO 0621148-49.2018.8.06.0000 37º
04036603 FERNANDO ANTONIO MOREIRA SALES 0133347-26.2019.8.06.0001 38º
04009550 FABIANO SILVA AZEVEDO 0627021-30.2018.8.06.0000 39º

*** *** ***
PORTARIA Nº181/2022-GDGPC -  O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, com fundamento no §2º
do art. 50 da Lei nº 12.124 de 06 de julho de 1993, art. 13 e art 15 da Lei n° 15.990 de 22 de março de 2016 e art 1° do Decreto n° 33.037, de 15 de abril de
2019, republicar as classificações para ascensão funcional, por merecimento e por antiguidade, após análise dos recursos, dos SERVIDORES lotados nesta
Superintendência da Polícia Civil, referente ao exercício de 2020/2021 conforme relações anexas, partes integrantes desta Portaria. SUPERINTENDÊNCIA
DA POLÍCIA CIVIL, em Fortaleza, 17 de fevereiro de 2022.

Sérgio Pereira dos Santos
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº181/2022
REPUBLICAÇÃO APÓS RECURSOS

QUADRO DEMONSTRATIVO DE POLICIAIS NO ÚLTIMO NÍVEL DE CADA CLASSE E DO QUANTITATIVO A SER PROMOVIDO,
CONFORME LEI Nº15.990/2016, REFERENTE À PROMOÇÃO 2020/2021

CARGO /
CLASSE

POLICIAIS NO
ÚLTIMO NÍVEL DE

CADA CLASSE
60% DO
TOTAL

POLICIAIS A SEREM
PROMOVIDOS

AUTOMATICAMENTE

TOTAL A SER PROMOVIDO,
SUBTRAINDO AS PROMOÇÕES

AUTOMÁTICAS

TOTAL DE
PROMOVIDOS POR

MERECIMENTO

TOTAL DE
PROMOVIDOS POR

ANTIGUIDADE
IPC D-II PARA C-I 199 120 1 119 60 59
EPC D-II PARA C-I 226 136 0 136 68 68
IPC C-VII PARA B-I 16 10 0 10 5 5
EPC C-VII PARA B-I 64 39 16 23 12 11
IPC B-VII PARA A-I 25 15 0 15 8 7
EPC B-VII PARA A-I 5 3 0 3 2 1

TOTAL 535 323 17 306 155 151

RELAÇÃO DE POLICIAIS A SEREM PROMOVIDOS AUTOMATICAMENTE POR TEREM FIGURADO DUAS VEZES NAS LISTAGENS DE
PROMOÇÃO E FICARAM FORA DO LIMITE PERCENTUAL DE PROMOVIDOS NAS DUAS PROMOÇÕES ANTERIORES

(ART. 11 DA LEI 15.990/2016)
INSPETOR DE POLÍCIA DA CLASSE D NÍVEL II PARA CLASSE C NÍVEL I

ORD. NOME MATRICULA DOE DA RELAÇÃO DEFINITIVA PARA
PROMOÇÃO EM QUE FIGUROU PELA 1ª VEZ

DOE DA RELAÇÃO DEFINITIVA PARA PROMOÇÃO
EM QUE FIGUROU PELA 2ª VEZ

1 Elilde Sousa De Andrade 30051718 DOE nº 051 de 12/03/2020 DOE nº 116 de 18/05/2021

ESCRIVÃO DE POLÍCIA DA CLASSE C NÍVEL VII PARA CLASSE B NÍVEL I

ORD. NOME MATRICULA DOE DA RELAÇÃO DEFINITIVA PARA
PROMOÇÃO EM QUE FIGUROU PELA 1ª VEZ

DOE DA RELAÇÃO DEFINITIVA PARA
PROMOÇÃO EM QUE FIGUROU PELA 2ª VEZ

1 Ana Cristina De Sousa Barroso 19846318 DOE nº 051 de 12/03/2020 DOE nº 116 de 18/05/2021
2 David Almino De Lucena 1983381X DOE nº 051 de 12/03/2020 DOE nº 116 de 18/05/2021
3 Denis Aires Da Silva 19832813 DOE nº 051 de 12/03/2020 DOE nº 116 de 18/05/2021
4 Francisco Djalma Vasconcelos Silva 19844617 DOE nº 051 de 12/03/2020 DOE nº 116 de 18/05/2021
5 Ismael Liberato Rebouças 19833712 DOE nº 051 de 12/03/2020 DOE nº 116 de 18/05/2021
6 Istone Cavalcante Portela 19831213 DOE nº 051 de 12/03/2020 DOE nº 116 de 18/05/2021
7 Ivomelio Lacerda Leite 19840611 DOE nº 051 de 12/03/2020 DOE nº 116 de 18/05/2021
8 Jose Elisiario De Melo Nobre Junior 19828018 DOE nº 051 de 12/03/2020 DOE nº 116 de 18/05/2021
9 Larisse Sales Nunes 1982831X DOE nº 051 de 12/03/2020 DOE nº 116 de 18/05/2021
10 Linda Regia Bento De Gois 19831515 DOE nº 051 de 12/03/2020 DOE nº 116 de 18/05/2021
11 Ludmilla Freitas Andrade Florentino 19830616 DOE nº 051 de 12/03/2020 DOE nº 116 de 18/05/2021
12 Moziel De Sousa Melo 19828913 DOE nº 051 de 12/03/2020 DOE nº 116 de 18/05/2021
13 Nivia Maria Dos Santos Freitas 19846415 DOE nº 051 de 12/03/2020 DOE nº 116 de 18/05/2021
14 Paulo José Sales Sousa 19845915 DOE nº 051 de 12/03/2020 DOE nº 116 de 18/05/2021
15 Taylon Ruschel Correia Bezerra 19832317 DOE nº 051 de 12/03/2020 DOE nº 116 de 18/05/2021
16 Tiago Ribeiro Alexandre 19830217 DOE nº 051 de 12/03/2020 DOE nº 116 de 18/05/2021

CLASSIFICAÇÃO PARA A PROMOÇÃO POR MERECIMENTO
INSPETOR DE POLÍCIA DA CLASSE D NÍVEL II PARA A CLASSE C NÍVEL I

ORD. NOME MAT.
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DESEMPENHO FUNCIONAL TOTAL

DE
PONTOS

MÉDIA
CURSO DE

PROMOÇÃO

CLASSIF.
CURSO DE
PROMOÇÃOSUPERIOR TÉCNICO TÉCNICO

(MINISTRADO) ELOGIO MEDALHAS COMISSÕES

1 ISAAC DIEB
HOLANDA SALES 30095618 10 47 18 16 0 0 91 9,389 484

2 JAIR PEREIRA
GOMES MAIA 30097416 0 42 12 2 0 0 56 9,444 479

3 FILIPE VERAS NAVARRO 30104412 10 12 8 12 0 0 42 9,722 378

4 NAYANNA GOMES
DA COSTA 3007601X 0 34 4 0 0 0 38 10 34

5
VANESSA DE FATIMA
LIMA DE PAIVA
MEDEIROS

30073312 0 19 0 16 0 0 35 9,889 213

6 LUIZ HENRIQUE
PAULINO DA SILVA 3011731X 0 12 0 20 0 0 32 9,833 294

7 WELLERY ALEFF
SANTOS DE CASTRO 30075013 0 30 0 0 0 0 30 9,667 403

8 DEMETRIUS HERBERT
AIRES DE ARAUJO 30107012 0 12 0 16 0 0 28 10 64

9 MANUEL MARIO MOURA
DO NASCIMENTO 30084411 0 9 0 16 0 0 25 9,944 125

10 DANIEL FREIRE PENA 30071611 0 9 0 16 0 0 25 9,889 186